
 
 
 

Alagoas , 14 de Abril de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO X | Nº 2027 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

DIRETORIA EXECUTIVA: 

Presidente: Hugo Wanderley Cajú; 
Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 
2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 
3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 
1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 
2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 
3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 

CONSELHO FISCAL: 

Titulares: 
Geraldo Novais Agra Filho; 
Vinícius José Mariano de Lima; 
Ramon Camilo Silva; 

Suplentes: 

João Victor Calheiros Amorim Santos; 
Mailson de Mendonça Lima 
Wilmário Valença Silva Junior; 

COORDENADORIAS REGIONAIS: 

Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 
Região do Sertão: Josimar Dionísio; 
Região Central: André Brandão de Almeida; 
Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 
Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 
Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 
Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DE ALAGOAS 
CONDRI - CONSORCIO PARA DESENVOLVIMENTO DA 

REGIAO DO IPANEMA 

 
CONDRI - CONSORCIO PARA DESENVOLVIMENTO DA 

REGIAO DO IPANEMA 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
Processo nº: 03100002/2023 
 
O CONISA vem através de sua Pregoeira informar que com fulcro 
nos fundamentos de fato e de direito já expostos nas impugnação 
recebida, entendemos que será necessário a REVOGAÇÃO do 
referido Pregão Eletrônico nº 10.005/2023, com data prevista de 
realização em 14 de abril de 2023 às 10h00min (horário de Brasília), 
nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93 para que o termo de 
referência seja reavaliado com o objetivo de trazer maior segurança 
jurídica.
 
Santana do Ipanema/AL, 13 de abril de 2023. 
 
RAMON CAMILO SILVA 
Diretor Presidente do CONISA 

Publicado por: 
Lidiane Pereira de Macedo 

Código Identificador:C51243A8 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022  CONVOCAÇÃO PARA 
ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Considerando a Homologação do Pregão Eletrônico nº 075/2022, 
Processo Administrativo nº 9600/2022, que tem por objetivo objeto o 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Artigos de 
cama e banho, destinados as Unidades de Acolhimento, Adulto 
Masculina, Adulto feminina e Infanto Juvenil, realizada em 06 de 
março de 2023, às 13h57min, convocamos para assinatura da Ata de 
Registro de Preços a empresa: COMERCIAL MASTER EIRELI, 
sob nome fantasia: COMERCIAL MASTER LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 11.791.908/0001-87, sediada na Rua Manoel de 
Lulu, 31, Pilar, Ilha de Itamaracá/PE, CEP: 53.900-000, e-mail: 
comercialmaster@outlook.com, (81) 3271-9544 / 9.9972-1210. 
  
A assinatura da Ata de Registro de Preços deverá ocorrer no prazo de 
até 05 (cinco) dias, de acordo com o subitem 4.1 do edital, in verbis: 
  
4.1. Homologado o resultado da licitação, o (s) licitante (s) vencedor 
(es) será (ão) convocado (s) para formalizar a ARP no prazo de 05 
(CINCO) DIAS e, obedecida à ordem de classificação e os 
quantitativos propostos, para fins de publicidade. O prazo para 
assinatura da ARP poderá ser prorrogado, por igual período, quando 
solicitado pelo fornecedor e desde que ocorra motivo justificado e 
aceito pela administração. 

  
Por fim, na assinatura da Ata de Registro de Preços será exigida a 
comprovação das condições de habilitação consignadas no edital, que 
deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência da ARP. 
  
Arapiraca  AL, 13 de abril de 2023. 
  
ISABELA KETHELEN GOMES CAVALCANTE MONTES 
Equipe de Apoio  Portaria nº 1.096/2022 
  

Publicado por: 
Isabela Kethelen Gomes Cavalcante Montes 

Código Identificador:D9A50CAA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022  CONVOCAÇÃO PARA 
ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Considerando a Homologação do Pregão Eletrônico nº 075/2022, 
Processo Administrativo nº 9600/2022, que tem por objetivo o 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Artigos de 
cama e banho, destinados as Unidades de Acolhimento, Adulto 
Masculina, Adulto feminina e Infanto Juvenil, realizada em 06 de 
março de 2023, às 13h57min, convocamos para assinatura da Ata de 
Registro de Preços a empresa: JOÃO E MARIA ATELIE LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 43.449.716/0001-83, sediada na Rua 04, 
362, Sala 3/C, Jardim Boa Vista, Orlândia/SP, CEP: 14.620-000, e-
mail: atjoaoemaria@outlook.com, (16) 2174-2599. 
  
A assinatura da Ata de Registro de Preços deverá ocorrer no prazo de 
até 05 (cinco) dias, de acordo com o subitem 4.1 do edital, in verbis: 
  



Alagoas , 14 de Abril de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO X | Nº 2027

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                18 
 

propositura da ação prevista na cláusula primeira; b) Na hipótese de 
ser deferida a tutela de urgência que deverá ser pleiteada 
liminarmente, com o início dos pagamentos dos royalties que lhe são 
devidos, o Contratante remunerará o Contratado em 20% (vinte por 
cento) do valor recebido mensalmente, pelo prazo máximo de 48 
(quarenta e oito) meses ou até a execução de sentença.  Vigência: O 
prazo de duração do presente contrato será até o trânsito em julgado 
da ação referida na cláusula primeira ou, se necessário for, para o 
efetivo recebimento dos valores devidos ao Contratante, até o término 
da fase de execução da sentença proferida no processo judicial.  
 

Publicado por: 
Quezia Nunes dos Santos Melo 

Código Identificador:6DFB8AFC 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE 005/2023 
 
EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo Administrativo nº 011.2023/001  Pregão Eletrônico nº 
005/2023  Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, 
Decreto Federal 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto 
Municipal nº 002/2021  Objeto:Aquisição de Combustível para 
atender a demanda do Município de Major Izidoro - Fornecedor 
Registrado:Ata de Registro de Preços nº 013/2023 -LIVRARIA E 
PAPELARIA RENASCER LTDA-ME, CNPJ nº 10.849.617/0001-
30,com o valor global de R$ 56.190,00 (cinquenta e um mil e cento e 
noventa reais) - Vigência: 12 (doze) meses. 

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:A90C4B47 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE 002/2023 
 
EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo Administrativo nº 010.2023/001  Pregão Eletrônico nº 
002/2023  Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, 
Decreto Federal 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto 
Municipal nº 002/2021  Objeto: Aquisição de Equipamentos e 
Suprimentos de Informática para atender a demanda do Município de 
Major Izidoro - Fornecedor Registrado:Ata de Registro de Preços nº 
020/2023 - MICROTECNICA INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 
01.590.728/0009-30, com o valor global de R$ 254.370,50 (duzentos 
e cinquenta e quatro mil e trezentos e setenta reais e cinquenta 
centavos), Ata de Registro de Preços nº 021/2023 - FREEDOM DO 
BRASIL LTDA, CNPJ nº 35.733.585/0001-33, com o valor global de 
R$ 4.825,00 (quatro mil oitocentos e vinte cinco reais), Ata de 
Registro de Preços nº 028/2023 - POLEX COMERCIAL LTDA, 
CNPJ nº 26.373.592/0001-80, com o valor global de R$ 316,25 
(Trezentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos), Ata de 
Registro de Preços nº 029/2023 - REPREMIG REPRESENTAÇÃO 
E COMERCIO DE MG LTDA, CNPJ nº 65.149.197/0002-51, com o 
valor global R$ 56.900,00 (cinquenta e seis mil e novecentos reais), 
Ata de Registro de Preços nº 030/2023 - TJ COMERCIO DE 
PRODUTOS EIRELI, CNPJ nº 27.274.178/0001-87, com o valor 
global de R$ 18.180,86 (dezoito mil, cento e oitenta reais e oitenta e 
seis centavos), Ata de Registro de Preços nº 031/2023 - 
WERNETECH INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 33.479.392/0001-
72, com o valor global de R$ 10.967,50 (dez mil novecentos e 
sessenta e sete reais e cinquenta centavos), Ata de Registro de 
Preços nº 034/2023 - INOVA TECH INFORMATICA EIRELI, 
CNPJ nº 28.706.488/0001-96, com o valor global de R$ 357.142,00 
(trezentos e cinquenta e sete mil e cento e quarenta e dois reais), Ata 
de Registro de Preços nº 036/2023 - L SANTOS DE OLIVEIRA 
COMERCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA, CNPJ nº 34.899.040/0002-10, com o valor global 
de R$ 16.285,97 (dezesseis mil, duzentos e oitenta e cinco reais e 
noventa e sete centavos) - Vigência: 12 (doze) meses. 

Publicado por:
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:38A5D54B 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3443/2022 
CONTRATO DE LICITAÇÃO: nº 18/2023, firmado em 
12/04/2023, entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI-
AL e a Empresa RODRIGUES ENGENHARIA LTDA  inscrito 
no CNPJ: 40.671.280/0001-84, endereço: Rua Pedro Macário, 244, 
bairro: Centro  Teotônio Vilela  AL CEP: 57.265-000. 
OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de serviços técnicos, 
para elaboração do Projeto Arquitetônico, assim como seus projetos 
complementares de elétrica de baixa tensão, drenagem de águas 
pluviais, estrutura de concreto armado e metálico, proteção e combate 
a incêndio e pânico, Sistema de descargas atmosféricas  SPDA, 
abastecimento de água e esgotamento sanitário e orçamento para 
construção de um Campo Society, no município de Maragogi  AL. 
FUNDAMENTO LEGAL: o presente contrato Deriva do Processo 
de Dispensa de Licitação, de acordo com o art. 24, inciso II da Lei 
Federal 8.666 de 21 de fevereiro de 1993, e das condições e cláusulas 
seguintes. 
VIGÊNCIA: Tem vigência até 06 (seis) meses. 
  
SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, FERNANDO SÉRGIO LIRA 
NETO e, pela Contratada, RODRIGUES ENGENHARIA LTDA  
  
Maragogi-AL, 13 de abril de 2023. 
  
FENANDO SERGIO LIRA NETO 
Prefeito  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:BE3B2590 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

HOMOLOGAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 007/2023 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 
  
Interessado(a): Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Desenvolvimento Urbano e Serviços Públicos. 
Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE: 
VIAS (PAVIMENTAÇÕES) PÚBLICAS E VICINAIS NO 
MUNICÍPIO DE MARAGOGI/AL. 
  
HOMOLOGAÇÃO 

  
Conforme parecer da Procuradoria Municipal, HOMOLOGO o 
resultado do processo licitatório na modalidade de Pregão Presencial, 
sob o nº. 02/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE: VIAS 
(PAVIMENTAÇÕES) PÚBLICAS E VICINAIS NO 
MUNICÍPIO DE MARAGOGI/AL, HOMOLOGADO a empresa 
PROENGE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 
02.072.980/0001-63, nos Termos do Pregão Presencial em epígrafe e 
nas propostas apresentadas. 
  
Maragogi/AL, 13 de abril de 2023. 
  
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do município de Maragogi/AL 



Alagoas , 14 de Abril de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO X | Nº 2027

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                19 
 

Publicado por:
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:F88A9116 

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 
ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023 
 
Interessado(a): Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Desenvolvimento Urbano e Serviços Públicos. 
Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE: 
VIAS (PAVIMENTAÇÕES) PÚBLICAS E VICINAIS NO 
MUNICÍPIO DE MARAGOGI/AL. 
 
ADJUDICAÇÃO 
 
O Prefeito, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE:  
Com fundamento no inciso VI do art. 43, da Lei Federal 8.666/93, 
ADJUDICAR o resultado do processo licitatório na modalidade de 
Pregão Presencial, sob o nº. 02/2023, tendo como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE: VIAS 
(PAVIMENTAÇÕES) PÚBLICAS E VICINAIS NO MUNICÍPIO 
DE MARAGOGI/AL, em favor da empresa PROENGE 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 
02.072.980/0001-63, nos Termos do Pregão Presencial em epígrafe e 
na proposta apresentada. 
 
Maragogi/AL, 13 de abril de 2023. 
 
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi/AL 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:BBAFE114 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
PORTARIA Nº 382/2023 

 
(De 13 de abril de 2023) 

  
DISPÕES SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 
Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 
do Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso 
II, conforme a Lei nº 188/95, de 31 de maio de 1995, artigo 93, §1º, 
inciso I e artigo 95 e pela Constituição Federal. 
 
RESOLVE 
 
Art.1º FICA concedida a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMÍLIA, no período de 01/04/2023 a 
30/06/2023, a Sra. TÂNIA MÁRCIA MEDEIROS DE LIMA, 
inscrita no Cadastro de Pessoa Física  CPF nº ***.903.***-30, 
funcionária Pública Efetiva no Cargo de Auxiliar de Serviços 
Administrativos Educacionais, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação. 
 
Art.2º A Licença POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA de 3 (três) meses, o servidor fará jus da remuneração 
integral.
 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, 
Estado de Alagoas, aos 13 (treze) dias do mês de abril de 2023. 
  
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas 

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:046542A5 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA N° 020 DE 23 DE MARÇO DE 2023 
 
PORTARIA N° 020 DE 23 DE MARÇO DE 2023 
  

Promove a cedência ao Cargo de Secretário de 
Imprensa e Comunicação 

  
A Prefeita do Município de Maravilha  AL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e conforme 
Ata de Posse da Diretoria do Núcleo Regional Sinteal de Santana do 
Ipanema  Quadriênio 2022  2026. 
RESOLVE. 
CEDER ao cargo de SECRETÁRIO DE IMPRENSA E 
COMUNICAÇÃO, o Sr. LUCINANO DIONÍZIO COSTA, 
inscrito no CPF/MF sob n° 957.256.524-91, eleito para o mandato de 
04 (quatro) anos para compor a direção do Núcleo Regional de 
Santana do Ipanema  Alagoas, SINTEAL. 
A Presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê-se Ciência. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete da Prefeita do Município de Maravilha  AL, em 13 de abril 
de 2023 
 
MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 
Prefeita 
  
CERTIFICO que a presente PORTARIA foi publicada no quadro de 
aviso deste poder Executivo e no Diário Oficial da Associação dos 
Municípios Alagoanos  AMA, em 13 de abril de 2023 
(http://www.diariomunicipal.com.br/ama). 
  
CARLOS HENRIQUE COSTA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:4989E9BA 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 
AVISO DE COTAÇÃO 

 
AVISO DE COTAÇÃO 
  
A Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Recursos 
Humanos e do Patrimônio, através do Departamento Geral de 
Aquisição de Bens e Serviços, informa que está recebendo cotações 
para o processo abaixo descrito: 
  
Processo nº: 04030084/2023  Secretaria Municipal de Cultura e 
Preservação do Patrimônio Histórico 
  


